
 

1 
 

 

           

 

 

DECLARAȚIE  

PRIVIND ASUMAREA AGENDEI DE INTEGRITATE ORGANIZAȚIONALĂ A 

 AGENȚIEI PENTRU MONITORIZAREA ȘI EVALUAREA PERFORMANȚELOR 

 ÎNTREPRINDERILOR PUBLICE 

 

Având în vedere adoptarea de către Guvernul României a Strategiei Naționale Anticorupție pe 

perioada 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.269 din           

17 decembrie 2021, Agenția pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice, 

în calitatea sa de organ de specialitate al administraţiei publice centrale, cu personalitate juridică, în 

subordinea Guvernului şi în coordonarea prim-ministrului, prin Secretariatul General al Guvernului,  

Având rolul de a stabili politica de guvernanţă corporativă, de a coordona implementarea regulilor în 

domeniu la nivelul autorităţilor publice tutelare, de a le monitoriza şi evalua, respectiv de a aplica sancţiuni 

pentru abaterile identificate; 

Asumându-și valorile fundamentale și principiile promovate de către Strategia Națională Anticorupție 

pe perioada 2021-2025; 

             Înțelegând importanța obiectivelor Strategiei Naționale Anticorupție pe perioada 2021-2025, precum și 

a mecanismului de monitorizare a acesteia, 

 

ADOPTĂ PREZENTA AGENDĂ DE INTEGRITATE ORGANIZAȚIONALĂ, prin care se angajează: 

- să promoveze elaborarea și implementarea politicilor de etică, integritate și anticorupție, ca fundamente 

ale bunei guvernări;  

- să adere la valorile fundamentale, principiile, obiectivele și mecanismul de monitorizare a Strategiei 

Naționale Anticorupție pe perioada 2021-2025; 

- să monitorizeze respectarea cadrului legal în materie de integritate, elaborarea și aplicarea planurilor de 

integritate şi dezvoltarea sistemului de implementare a Strategiei Naţionale Anticorupţie 2021-2025, la 

nivelul întreprinderilor publice; 

 



 

2 
 

- să asigure implementarea mecanismului creat prin Metodologia de evaluare a incidentelor de integritate 

în cadrul autorităţilor şi instituţiilor publice centrale, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 599/2018, 

aplicând astfel principiul ,,toleranței zero” față de actele de corupție; 

- să realizeze autoevaluarea anuală și să informeze Secretariatul tehnic al SNA asupra gradului de 

implementare a planului de integritate pe instituție; 

- să adopte toate măsurile necesare pentru considerarea interesului public mai presus de orice alt interes, 

în acord cu respectarea principiului transparenței procesului decizional și accesului neîngrădit la 

informațiile de interes public; 

- să îndeplinească măsurile specifice ce țin de competența exclusivă a instituției. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE 

Agenția pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice, 

Mihai Călin PRECUP 

 

 

 

 

 


